
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 13-11-2012  -  pag. 1  -  COMUNE DI CELLAMARE 

 

   
CCOOMMUUNNEE  DDII  CCEELLLLAAMMAARREE  

  ((PPrroovv..  ddii  BBaarrii))  

 
Deliberazione del Consiglio Comunale - Copia 

 

Nr.  22   del  13-11-2012 
 

 

Oggetto: Nomina del revisore unico dei conti per il triennio 2012/2015 

 

L’anno  duemiladodici, il giorno   tredici    del mese di novembre  , alle ore  18:35 

nella   sala   delle   adunanze   della   sede   municipale,  si è riunito il Consiglio Comunale, in 

seduta  Pubblica  di Prima  convocazione Straordinaria. 

 

Si dà atto che sono intervenuti i seguenti Consiglieri, su 17 assegnati ed in carica: 

 

Laporta Michele P Fumai Vito P 

De Santis Michele P Ettorre Simone P 

Digioia Giovanni A Evangelista Orlando P 

Piccirillo Francesco Vito P Cristiano Giuseppe A 

Vurchio Gianluca P Digioia Nicola A 

Visceglia Marco A Pizzi Antonio A 

Di Gioia Francesco P Mazzacane Paolo A 

Ronchi Maria P Losurdo Vito A 

Di Gioia Davide P   

presenti n.  10 assenti n.   7 

 

 

Risultato legale il numero degli intervenuti,  il Presidente Dott. Laporta Michele, Sindaco, 

dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto, regolarmente iscritto all’ordine del giorno. 

 

Partecipa  con  funzioni  consultive,  referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97 comma 

4° lett. a  D.L.gs 267/2000 - T.U.E.L.) il Segretario Comunale Dott.ssa Pinto Anna Antonia . 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 13-11-2012  -  pag. 2  -  COMUNE DI CELLAMARE 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

CONSIDERATO che occorre nominare il Revisore Unico dei Conti di questo Ente; 

TENUTO CONTO che l’art. 234 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il cui 3° comma, 

modificato per effetto dell’art. 1, comma 732, della legge 27 dicembre 2006 n. 296, prevede 

che nei Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti la revisione economico-

finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal Consiglio Comunale a maggioranza 

assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 2 dello stesso articolo, e cioè tra gli 

iscritti: nel registro dei revisori contabili; nell’albo dei dottori commercialisti; nell’albo dei 

ragionieri; 

 EVIDENZIATO che l’art. 156, comma secondo, del TUEL, per determinare la classe 

demografica si debba considerare la popolazione residente determinata alla fine del penultimo 

anno precedente secondo i dati dell’Istituto Nazionale di Statistica, nel caso al 31/12/2010; 

PRECISATO che il Comune di Cellamare risulta avere popolazione al 31.12.2010 pari a n. 

5812 abitanti;  

EVIDENZIATO altresì che l'art. 78 del Regolamento di contabilità prevede per la nomina del 

revisore dei conti apposita procedura ad evidenza pubblica, quale la pubblicazione all'albo 

pretorio di  specifico avviso e comunicazione all’Ordine Professionale dei Dottori 

Commercialisti e degli Esperti Contabili della circoscrizione del Tribunale di Bari, ai sensi 

dell’art. 58 del D. Lgs. 139/2005; 

DATO ATTO  

- che in data 25/10/2012 è stato pubblicato il bando di nomina all’albo pretorio on-line del 

Comune di Cellamare  giusta determina del Settore Finanziario n. 14 del 24/10/2012; 

- che in data 25/10/2012 è stato trasmesso copia del bando di nomina all’Ordine professionale 

dei Dottori Commercialisti e degli esperti contabili della Circoscrizione del Tribunale di Bari;  

VISTE le domande pervenute e agli atti d’ufficio; 

PRECISATO che: 

- il Titolo VII (arti. 234 e ss.) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, (T.U.E.L.) reca la disciplina 

dell’organo di revisione economico-finanziaria degli enti locali; 

- l’art. 16, comma 25, del D.L. n. 138/2011 convertito in Legge n. 148/2011 ha introdotto una 

nuova disciplina per la nomina dei revisori dei conti negli enti locali, che prevede l’estrazione 

da un elenco regionale e che l’applicazione della nuova normativa è condizionata 

dall’emanazione e pubblicazione di un decreto attuativo e dalla predisposizione degli elenchi 

regionali; 

 VISTO il decreto del Ministero Interno n. 1 del 15/02/2012 e la circolare F 7/12 del 

05/04/2012; 

 RITENUTO, pertanto, di provvedere ai fini della nomina del nuovo organo di revisione 

economico finanziaria secondo la normativa disciplinata dal titolo VII del T.U.E.L., fatti salvi 

eventuali differenti provvedimenti necessari in caso di sopravvenuta normativa che disciplini 

in maniera diversa la fase transitoria e l’applicazione del nuovo impianto normativo; 

RITENUTO di stabilire per il triennio 2012/2015 il compenso, nei limiti del D.M. 

20/05/2005, ai sensi dell’art. 241 del D.Lgs. n.267/00, nella misura di € 6.490,00 oltre 

contributo cassa nazionale e iva, se dovuti, e rimborso spese per trasporto pari a quelle 

previste per i dipendenti pubblici  nella misura corrispondente a 1/5 del prezzo al Km della 

benzina verde; 

VISTO l’art. 6  del D.L. n.78/2010 in Legge n.122/2010 ed in particolare il comma 3 che 

espressamente recita: 

“3. Fermo restando quanto previsto dall'art. 1 comma 58 della legge 23 dicembre 2005 n. 

266, a decorrere dal 01 gennaio 2011 le indennità, i compensi, i gettoni, le retribuzioni o le 

altre utilità comunque denominate, corrisposti dalle pubbliche amministrazioni di cui al 

comma 3 dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009 n. 196, incluse le autorità indipendenti, 

ai componenti di organi di indirizzo, direzione e controllo, consigli di amministrazione e 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 13-11-2012  -  pag. 3  -  COMUNE DI CELLAMARE 

 

organi collegiali comunque denominati ed ai titolari di incarichi di qualsiasi tipo, sono 

automaticamente ridotte del 10 per cento rispetto agli importi risultanti alla data del 30 

aprile 2010. Sino al 31 dicembre 2013, gli emolumenti di cui al presente comma non possono 

superare gli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010, come ridotti ai sensi del presente 

comma. .... omissis”; 

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale – TITOLO XI dall'art. 76 all'art.82;  

VISTI gli art. dal 234 al 241 del TUEL; 

VISTO il D.M. 20.5.2005 “aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai 

revisori dei conti degli enti locali; 

VISTO l’ art. 6 – comma 3 – D.L. n.78/2010, convertito con modificazioni in Legge 

122/2010. 

VISTO che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art.49 comma 1° 

delD.L.gs 267/2000, (T.U.E.L.) sono stati espressi i seguenti pareri, debitamente inseriti nel 

presente atto: 

- Favorevole  del Responsabile del Servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

- Favorevole  del Responsabile di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile; 

A seguito di votazione a scrutinio segreto, svoltasi con l’assistenza degli scrutatori De Santis 

Michele e Simone Ettorre, il cui esito proclamato dal Sindaco-Presidente è il seguente: 

presenti: n.10 votanti n.10  ottiene n.10 voti:  dott. DONATELLI Antonio nato a Bari il 

14/03/1969. 

 

DELIBERA 

 

1. DI ELEGGERE per il triennio 2012 – 2015, dalla data di conferimento dell’incarico, 

il Revisore Unico dei Conti nella persona di  DONATELLI Antonio nato a Bari il 

14/03/1969. 

2. DI CORRISPONDERE per il suddetto incarico il compenso annuo di € 6.490,00 

ridotto secondo quanto previsto dall’ art. 6 – comma 3 – D.L. n.78/2010, convertito 

con modificazioni in Legge 122/2010, oltre contributo cassa e Iva, se dovuti,  e 

rimborso spese per trasporto pari a quelle previste per i dipendenti pubblici  nella 

misura corrispondente a 1/5 del prezzo al Km della benzina verde;  

3. DI RISERVARSI la possibilità di aggiornamento del suddetto compenso in relazione 

ad eventuali nuovi limiti massimi previsti da decreto del Ministro dell’Interno. 

4. DI DARE ATTO che la spesa in argomento trova copertura nel cap.152.00 intervento 

1.01.03.03 del Bilancio di previsione 2012 e successivi; 

5. DI COMUNICARE al tesoriere comunale il nominativo del revisore cui è stato 

affidato l’incarico entro 20 giorni dall’avvenuta esecutività della presente 

deliberazione per quanto disposto dal comma 4, dell’art. 234 del D.lgs.267/00;  

6. DI DEMANDARE al responsabile del servizio finanziario l’adozione degli atti 

consequenziali al presente provvedimento. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto; 

con voti favorevoli n.10 espressi per alzata di mano dai n.10 consiglieri presenti e votanti; 

 

DELIBERA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del 

D.Lgs. n. 267/00. 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 13-11-2012  -  pag. 4  -  COMUNE DI CELLAMARE 

 

COPIA deliberazione di Consiglio comunale n°    22     del   13-11-2012 

 

___________________________________________________________________________ 
 

IL SINDACO PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
          

F.to Dott.  Laporta Michele 

 

F.to Dott.ssa Pinto Anna Antonia 

             
 

 

Pareri favorevoli  ai sensi dell’art. 49 c.1 del DLgs.267/2000 
 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO 

 

F.to GATALETA LUIGI 

 

F.to Dott. Gataleta Luigi 
 

 
AFFISSA all’Albo Pretorio a partire dal                -   Reg. pub.n.    
                  

IL MESSO COMUNALE 

 

F.to Sig. Conti Angelo 

 

 

Il  sottoscri t to Segretar io Comunale, vist i  gli  at t i  d’ufficio,  

 

ATTESTA 

 

- che  la  presente  deliberazione  è  stata   pubblicata per 15 giorni consecutivi   

dal                al                 (art .124, comma 1, D.L.gs 267/00).  

 

- che è divenuta esecutiva  il giorno:            

      decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione  (art.134, c. 3° D.L.gs 267/2000).   

 
Data IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
           

 

F.to Dott.ssa Pinto Anna Antonia 
____________________________________________________________________________ 

La presente copia è conforme all’originale. 
 

Cellamare  ______________   
                                                                         IL RESP. DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

             Sig.Ronchi Raffaele 

 


